

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Includes prices for daily and quarterly issues.

NOWA REFORMA WYDANIE POPÓLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Rybniku; Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukiennicach.

Wojna.

Niepowodzenie ofensywy włoskiej.

Zurych, 20 października. „Tagesanzeiger“ donosi: Dzienniki medycyńskie podnoszą, że ostatnia ofensywa podjęta na Krasiu była największą i najsilniejszą ze wszystkich dotychczasowych ofensyw włoskich.

W przededniu ważnych wypadków w Rumunii.

Zurych, 20 października. Krytycy wojskowi, zabierający głos w prasie krajów neutralnych, sądzą, że wkrótce nastąpi doniosłe wydarzenie w Rumunii, gdyż względny spokój na tamtejszym terenie wojny świadczy o wielkich przygotowaniach.

Ultimatum koalicji do Grecji.

Haga, 20 października. „Times“ donosi: Ks. grecki Jerzy wręczył królowi greckiemu ultimatum koalicji, którego przyjęcie ma uratować króla i jego dynastję od katastrofy.

Zaloga koalicji w Atenach.

Lugano, 20 października. „Corriere della Sera“ donosi z Aten: Zaloga koalicji w Atenach i Piraeus składa się z 15 tysięcy ludzi. Wojska te skoncentrowane są głównie w Piraeus.

Rządy Venizelosa.

Kopenhaga, 20 października. Z Aten donoszą: Venizelos zamierza, po utworzeniu swego rządu, zwołać natychmiast parlament, wybrany 30 czerwca 1915 r.

Odezwa króla greckiego do Wilsona.

Lugano, 20 października. Prasa włoska podaje wiadomość, którą uważa za pogłoskę, że mianowicie król grecki wystąpił do Wilsona, prezydenta Stanów Zjednoczonych, własnoręcznie list, w którym protestuje przeciwko gwałtownej koalicji w Grecji.

Platoniczne ubolewanie.

London, 20 października. „Times“ donoszą z Aten: Deputacyi obywateli ateńskich, która przybyła do pałacu Stanów Zjednoczonych, ażeby mu wręczyć protest przeciwko gwałtom koalicji, odpowiedział poseł, że rząd amerykański nie może się mieszać do tych spraw.

Norwegia wobec Niemiec.

Kopenhaga, 20 października. Z Chrystianii donoszą, że moty rządów niemieckiego, opublikowaną tam właśnie przez polskie niemieckie, przyjęto rozmaicie. W kołach nie bezwzględnie wrogich Niemcom kołach wrażliwość zrobił fakt, że rząd niemiecki w sposób rzeczowy rozważa zażalenia wniesione przez Norwegię, wskutek czego umożliwiona została dalsza dyskusja, a niebezpieczeństwo konfliktu, którego większe narodu sobie nie życzy, zostało — zdaje się — zmniejszone.

Częściowy pobór do wojska na Węgrzech.

Budapeszt, 20 października. Węgierski minister skarbu wezwał Izby handlowe i przemysłowe, ażeby uwolnionych na podstawie reklamacyi od służby wojskowej urzędników i funkcyjaryuszów banków i zakładów finansowych spisały wedle stopnia ich niezbędności. Na podstawie tych spisów część oświeckich reklamowanych będzie powołana do służby wojskowej pod bronią.

Powołanie poddanych tureckich.

Sarajewo, 20 października. Tutejszy generalny konsul turecki ogłosił rozporządzenie powołujące pod broni wszystkich mężczyzn, poddanych tureckich w wieku od 19 do 42 lat do stawiania się do szeregów wojskowych.

Powody klęsk rumuńskich.

Budapeszt, 20 października. „Az Est“ donosi z Genewy: „Progrès“ (Lyon) w korespondencji z Bukaresztu donosi pomiędzy innymi: Olbrzymia liczba karabinów maszynowych i ciężkich dział zapewniła wojskom mocarstw centralnych straszną przewagę, zmuszając do odwrotu Rumunów, którzy nie mogli się opierać wobec dalekosiężnych dział nieprzyjacielskich.

Wojna chińsko-japońska.

Berno (Szwajcarya), 20 października. Urzędowa petersburska Agencja telegraficzna donosi z Mukdena: Wojska japońskie, pod wodzą gen. Tatu, odeszły do Han Liu Kian w Mandżerii. Wojska chińskie i mongolskie odcyty tam puk konnicy japońskiej.

Sesja parlamentu włoskiego.

Lugano, 20 października. Jak donosi „Secolo“, z Rzymu, parlament włoski będzie zwołany na dzień 22 lub 29 bm. i odbędzie około 20 posiedzeń.

Walki w Karpatach.

Zaczęto walki, które się wciąż jeszcze rozgrywają w Karpatach, jak opowiada sprawozdawca wojenny „Frankf. Ztg.“, ciemnia od zmiennej pogody, przygotowanej do zimowego spoczynku. Nastąpiła wczesna zima z zawiewami śnieżnymi. I znowu śnieg, leżący na dwie stopy wysoko, ustąpił musiał przed ciepłym słońcem jesieniom. Mgła ogarnia góry. Jak upiór przelatują samochody i tropy górskie przez drogę przełęczową, to w welon angdy odziano, to znowu oblane słońcem. Odczyły z pogodą i walki, zwłaszcza w punktach, w których niekorzystne stanowiska domagały się jeszcze poprawki. Przedsięwzięcie takie podjęto dnia 8 października tuż na wschód od Baby Ludowej i na południe od Michajłowej. Leżąca tam góra Pristol pozostała w ręku rosyjskim, stanowiąc wyskok, który ponad potrzebę przedłużał ogólną linię naszego frontu. Z Pristolu mieli nadto Rosyjanie widok na trakt górski, wiodący w górę od Borkutu z doliny Czarnego Czeremoszu. Obserwowali stamtąd ruch naszych kolumn i przeszkadzali mu. Ponieważ gęsta mgła rankiem 8 października uniemożliwiła obserwację, posłali strzelcy bez żadnego przygotowania artyleryjskiego do szturm, który im wkrótce oddał w ręce Pristol. W zwycięskiej walce wręcz poniósł przeciwnik znaczne straty. Tylko dwudziestu jeńców wzięto. Następnego dnia podjęli Rosyjanie cztery silne kontrataki bez powodzenia, ponosząc znowu znaczne straty. Cała 82 dywizja rosyjska ucierpiała bardzo.

Podobny sukces odniosły wojska austro-węgierskie w odcinku Kirlibaby. Od grzbietu Cimbrostawy rozwijały się działania poprzez wspinały masyw Capulu, ukoronowany skalami w kształcie bastyonów, aż do wystającego szczytu Tataraki i do kompleksu Dadulu. W dół wzięto się wzduż Złotej Bystrzycy tak pożądaną przez Rosyan trakt do Kirlibaby i Dorny Watry. Od grzbietu Cimbrostawy poza górę Muncel wrzyna się dolina potoku Gibo. Ponad kompleks Capulu i Jedulu oraz miłą dolinę Kirlibaby wnoszą się szczyty bloku Inulu, wysoki-go na 2300 metrów, poza którymi w dół z oparunkiem wygląda łańcuch gór rumuńskich. Na Tatarce, przewyszarzającej szczyty skłoczne, siedzą Rosyjanie. Znajdują oni także dalej na południe na grzbiecie Dadulu i siodła na wschód oraz na południowy wschód od Kirlibaby i rozmaitych wierzchołkach grzbietu Fruntea.

lub też uszkodzonym, względnie odjętym został mu jakiś ważny organ, względnie część ciała.

W grupie pierwszej spotykamy porażenia powodowane uszkodzeniem mózgu, rdzenia lub nerwów obwodowych, zleżone zlamania kości, zeszluszenie stawów, zaciągnięte bliższe, ubytki tkanek i t. p. W grupie drugiej, utraty oka, ślepoty, następstwo wstrząsu nerwowego, zdolności odżywiania się, wykonywania funkcji fizjologicznych, a wreszcie amputacje i trwałe cierpienie organów n. p. przewlekłe ropienie, fistule i t. p.

Jakież mamy środki zaradcze przeciwko stałemu kalectwu? Podzielić je możemy na 2 grupy: Pierwsze zwalczają radykalnie dane kalectwo. Drugie niejaką je omijają. Do grupy pierwszej należą: zabiegi operacyjne i leczenie ortopedyczne, a do drugiej aparaty ortopedyczne i wykształcenie zastępcze albo innych członków, lub też kształcenie uszkodzonego w zawodzie, do którego funkcja uszkodzonej części ciała w całości lub częściowo nie jest potrzebna.

Wspominaliśmy już w jednym z poprzednich artykułów o nowoczesnej chirurgii i świetnych wynikach nowoczesnych zabiegów. Wiemy, że można obecnie zoperować skutecznie zeszluszenie stawu, zoszywać krzywo lub zupełnie niezrośniętą kość, przedłużać i skracać ścięgna, szyci nerwy u porażonych, przeszczepiać różne tkanki i t. p. Nieraz przez podobne operacje zupełnie kaleka stać się może nawet całkowicie zdolnym do pracy i do pracy każdej.

Leczenie ortopedyczne i mechaniczne (masaż, elektryzacja, leczenie na odpowiednich przyrządach i aparatach, kąpiele i t. d.) wraca też często, choć z wolną zdolność zarobkowania. Smutniej przedstawia się sprawa z porażeniami na tle uszkodzeń centralnego układu nerwowego, t. j. mózgu i rdzenia, tu bowiem spotykamy porażenia rozległe i trwałe, zoszące często wszelką zdolność do pracy. Ci nieszczęśliwi są więc prawdziwymi inwalidami i nieraz kwalifikują się jedynie do t. zw. domów inwalidów.

Jednak i tu przychodzi nam z pomocą środki grupy drugiej. Porażonego polowicznie kształceniu w wyrobieniu sobie do danej pracy drugiej połowy ciała, podobnie jak to czynimy z amputowanymi. Kształcenie to odnosi się nie tylko do rąk i nóg, ale i do innych ważnych czynności, zwłaszcza do mowy. Uczymy niemych (po użyciu lub jakąjkolwiek się na nowo, mówić, pisząc lewą ręką, kształcimy utraceni pamięć i t. p.

Użyty operacja lub leczenie ortopedyczne pozostaje bez skutku, jest niewykonawalne, lub, co często bywa, uszkodzony nie chce się na nie zgodzić, stosujemy środki grupy drugiej w postaci różnych protez. Aparatów, względnie uczenia nowego zawodu.

Aparaty ortopedyczne i protezy wracają też nieraz w znacznej mierze zdolność zarobkowania i to ludziom pozornie już do żadnej pracy niezdolnym n. p. amputowanym, porażonym i t. p. Zadanie to spełniają zwłaszcza w oddziale robotniczym bardzo pomysłowe a zupełnie proste i tanie urządzenia pomocnicze, pozwalające n. p. rolnikowi z bezwładną ręką orać, kosić, pisać i t. p.

Dla inwalidów n. p. wspomnę, że na oddziale przemysłowym naszej szkoły amputowani na kończynach górnej ręki z pomocą protez bardzo piękne roboty koszykarskie, pracują w stolarni, ślusarni, tokarni, introligatorni itp. Imputowani na kończynach dolnych są szewcami, krawcami itp. Nie jeden poprostu talent udało się wykryć tu pomiędzy prostymi z pozoru ludźmi. Jeden z naszych współpracowników np. zajmujący się przemysłem artystycznym, każe pewnej grupie uszkodzonych rysować z pamięci konia. Wykrywa przytem u jednego poprostu talent rysownika. Ten uszkodzony, dawniej prosty zarobnik dzienny, pójdzie do szkoły rysowniczej i stanie się potem pierwszorzędnym czyszczącym, tkaczem kilimów, tokarzem, stolarnikiem artystycznym lub czemś podobnym. Wypadałi podobne w szkole inwalidów na są przedkimi dzielnymi.

Środki zaradcze przeciwko stałemu kalectwu wojennemu.

Terminem powszechnie przez publiczność używanym dla uszkodzonego na wojnie jest wyraz: „inwalida“. Gdy na odwrot zapamiętaliśmy się kogoś, co rozumie przez wyraz inwalida, odpowiedziałiby: „przez inwalidę rozumie człowieka, który wskutek pewnego wypadku czy choroby, stał się niezdolnym do wykonywania swego zawodu, częściowo lub w zupełności“. Otóż jasną jest rzeczą, że to określenie jest mylne. Dajmy na to człowiek, który wskutek postrzału utracił jedno oko, może w większości wypadków wykonywać zupełnie dobrze swój pierwotny zawód, a mimo to, każdy przyzna, jest inwalidą. Dalej wielu mamy uszkodzonych, którzy dotąd żadnego specjalnego zawodu jeszcze nie mieli, nie może więc tu być mowy o nich o wykonywaniu lub niewykonywaniu jakiegos zawodu.

Ze stanowiska lekarskiego, inwalidą nazwałoby należało uszkodzonego, który wskutek wypadku lub choroby stał się niezdolnym do wszelkiej „pracy, względnie do zdolności w znacznej mierze postradał. Natomiast mamy wielu uszkodzonych, którzy wprawdzie wskutek wypadku stracili zdolność wykonywania swego zawodu, lecz przez naukę w szkole inwalidów nabrali uzdolnienia w wykonywaniu innego, nieraz o wiele lepszy zarobek im dającego, niż dawny, zawodu i w tem właśnie leży niezmierne doniosłe znaczenie, wartość i cel t. zw. szkół inwalidów.

Z powyższych powodów, w języku niemieckim zamiast „inwalida“ wprowadzono termin „uszkodzony na wojnie“ (Kriegsbeschädigt). Pożnajmy wobec tego bliżej nowoczesne środki zaradcze, celem zwalczania stałego kalectwa. Stałe kalectwo wskutek uszkodzeń polega na tem, że człowiek, częściowo lub całkowicie pozbawiony został władzy w swych członkach.

Z Łodzi.

(Korespondencja „Nowej Reformy“) — 15 października.

Pierwszym wrazeniem, jakie uderza się przejeżdżając, znaczącym Łódź z czasów pokoju, po przybyciu do tego miasta w czasie obecnym, jest uczucie, że tocząca się wojna na życie Łodzi silnie w cisnąca piętno. Objawia się to zwłaszcza na ruchu ulicznym, który, aczkolwiek pozostał zawsze żywym, przecież uległ poważnej zmianie. Znikły ułi Łodzi po większej części charakterystyczne ubrania robotnicze; miejsc-e ich zajęły szare mundury żołnierzy niemieckich.

Zawierucha wojenna dotknęła najbardziej Łódź z końcem roku 1914, w czasie bitwy, toczącej się z niezwykłą gwałtownością o posiadanie miasta w grudniu wymienionego roku. Trwała ona 21 dni i toczyła się na linii Brzeziny—Łódź—Zgierz—Konstantynów. W tym czasie uległa niemal zupełnie zniszczeniu ostatnia z wymienionych miejscowości, będąca wielką osadą fabryczną, dochodzącą do 30 tysięcy mieszkańców. Między innymi budowlami legł w gruzach duży kościół konstantynowski. — Mniejszej szkód doznały miejscowości Zgierz i Brzeziny. W Radogoszcz, przedmieściu Łodzi, zostały zburzone niemal wszystkie cegielnie. W samej Łodzi uderzyła najwięcej dzielnica, koło głównego dworca kolejowego, a szczególnie ulice: Cegielińska i Widzewska. W przeciwnej stronie miasta uległ zniszczeniu dworzec kaliski, podpalony przez Rosyan przy odwrócie z miasta.

Kilka dni z rzędu trwające bombardowanie miasta z miejscowości Lagiewniki nie wyrządziło Łodzi zbyt wielkich szkód. Najwięcej stosunkowo szkód doznały hotela, między nimi leżące w centrum miasta: hotel „Bellevue“ i „Victoria“. Kilka granatów padło na ulicę Mikołajewską, przyczem zginęło i zostało rannych kilkanaście osób, między innymi adwokat dr Herzberg, zabity w własnym mieszkaniu wybuchem granatu.

Uszkodzone bombardowaniem budynki wewnątrz miasta, jak również obydwa dworce kolejowe, odnowano szybko, tak, że obecnie nie widać w Łodzi większych uszkodzeń wojennych. Podobnie odnowiły się i niektóre miejscowości, te jednakże z większą już trudnością, gdyż zniszczenia uległy w nich przeważnie zabudowania fabryczne, których właściciele oddaliżili ich odbudowę po większej części do czasów powojennych.

Obecny zastój w fabrykach łódzkich i okolicznych nie służy samemu przetrzaniu wojny. Niektóre z fabryk, a zwłaszcza te, które z wybuchem wojny otrzymały zamówienia dla armii rosyjskiej, podwoły nawet ilość robotników tak, że pracy fabrycznej wycubych wojny w niezmie nie zaszkodził. Słynny kraj fabryczny dotknął Łódź dopiero w r. 1915, kiedy fabryki z powodu braku surowca zawiesiły roboty. Na 150.000 robotników łódzkich znalazło się wtedy bez pracy blisko 100.000 osób. Niełatwo z robotnikami przeliczyć się wtedy z rodzinami na wieś, gdzie warunki bytu są znośniejsze, inni rzucili się do handlu, zakładając własne sklepiki w Łodzi i okolicy, a największe ich części udala się do Niemiec, zakontraktowana przez rząd niemiecki na dłuższy przeciąg czasu.

Z uznaniem podnieść należy zachowanie się fabrykantów w czasie przesilenia, spowodowanego wojną. Wypłacali oni robotnikom ich zwyczajne płace zarobkowe przez czas dłuższy, a gdy powrót dawnych stosunków okazał się niemożliwym, placili robotnikom po półtora rubla. Niemal inicjatywę pracodawców, zawiązał się „Komitet niesienia pomocy pozbawionym pracy, który przy pomocy zarządu miasta wydawał przeszło 100.000 obiadów dziennie dla robotników i ich rodzin po cenie 3 kopiejki dziennie. Zwłaszcza wielkie przedkładanie i funkcje Gajera i Szajblera oddali wielkie usługi robotnikom, pozbawionym pracy. Właściciel pierwszej z nich, p. Gajera, wyrąbał swój olbrzymi las na opał dla rodzin robotniczych.

Ciekawym było także i jest jeszcze położenie rzecznych tutejszych urzędników prywatnych. Niektóre z firm „placili swoim funkcyjaryuszom połowę zwyczajnej gaży, inne jedną trzecią, niektóre jednak wymówiły im zupełnie niżej. Było to w czasie, kiedy za funt cebra placono 25 kopiejek, a za funt cukru 50 kopiejek, nie więc dziwnego, że tutejsze sfery urzędnicze stanęły przed widmem nędzy. Miasto pospieszyło z chętną pomocą. Założono dziesięć tanich kuchni specjalnie dla inteligencji, udzielano zapomóg, słowem, spieszone z pomocą, tak pod wielką względami nieodzowną.

Dzisiaj powiedzieć można śmiało, że Łódź przetrwała swój czas najgorzej. A przetrwała go dzielnie, spiesząc z rychłą pomocą tym, którym głód i nędza dawały się we znaki. Wielkie miasto okazało się cudem na niedole ludzką, to też wszystkim tym, którzy przyczynili się do zażegnania nędzy, czem się należy.

Z Królestwa Polskiego.

Walka z bandytyzmem w okupacji austriackiej Królestwa C. i K. komenda obwodowa w Kielcach ogłasza: Osoby, które dostarczą władzom okupacyjnym lub ich organom wiadomości, prowadzących do rzeczywistego ujęcia bandytów i osób, które bandytem pomagają lub też bez pozwolenia posiadają broń, względnie dostarczą wiadomości, powodujących bezpośrednio ujęcie, albo też wreszcie osoby, które same ujęcia dokonają, otrzymają nagrody pieniężne.

Wysokość tych nagród zależna jest od okoliczności, czy ujęci bandytów są mniej lub więcej niebezpieczni, jako też od wielkości pomniejszych przez nich przestępstw.

Z Łodzi.

(Korespondencja „Nowej Reformy“) — 15 października.

Pierwszym wrazeniem, jakie uderza się przejeżdżając, znaczącym Łódź z czasów pokoju, po przybyciu do tego miasta w czasie obecnym, jest uczucie, że tocząca się wojna na życie Łodzi silnie w cisnąca piętno. Objawia się to zwłaszcza na ruchu ulicznym, który, aczkolwiek pozostał zawsze żywym, przecież uległ poważnej zmianie. Znikły ułi Łodzi po większej części charakterystyczne ubrania robotnicze; miejsc-e ich zajęły szare mundury żołnierzy niemieckich.

Zawierucha wojenna dotknęła najbardziej Łódź z końcem roku 1914, w czasie bitwy, toczącej się z niezwykłą gwałtownością o posiadanie miasta w grudniu wymienionego roku. Trwała ona 21 dni i toczyła się na linii Brzeziny—Łódź—Zgierz—Konstantynów. W tym czasie uległa niemal zupełnie zniszczeniu ostatnia z wymienionych miejscowości, będąca wielką osadą fabryczną, dochodzącą do 30 tysięcy mieszkańców. Między innymi budowlami legł w gruzach duży kościół konstantynowski. — Mniejszej szkód doznały miejscowości Zgierz i Brzeziny. W Radogoszcz, przedmieściu Łodzi, zostały zburzone niemal wszystkie cegielnie. W samej Łodzi uderzyła najwięcej dzielnica, koło głównego dworca kolejowego, a szczególnie ulice: Cegielińska i Widzewska. W przeciwnej stronie miasta uległ zniszczeniu dworzec kaliski, podpalony przez Rosyan przy odwrócie z miasta.

Kilka dni z rzędu trwające bombardowanie miasta z miejscowości Lagiewniki nie wyrządziło Łodzi zbyt wielkich szkód. Najwięcej stosunkowo szkód doznały hotela, między nimi leżące w centrum miasta: hotel „Bellevue“ i „Victoria“. Kilka granatów padło na ulicę Mikołajewską, przyczem zginęło i zostało rannych kilkanaście osób, między innymi adwokat dr Herzberg, zabity w własnym mieszkaniu wybuchem granatu.

Uszkodzone bombardowaniem budynki wewnątrz miasta, jak również obydwa dworce kolejowe, odnowano szybko, tak, że obecnie nie widać w Łodzi większych uszkodzeń wojennych. Podobnie odnowiły się i niektóre miejscowości, te jednakże z większą już trudnością, gdyż zniszczenia uległy w nich przeważnie zabudowania fabryczne, których właściciele oddaliżili ich odbudowę po większej części do czasów powojennych.

Obecny zastój w fabrykach łódzkich i okolicznych nie służy samemu przetrzaniu wojny. Niektóre z fabryk, a zwłaszcza te, które z wybuchem wojny otrzymały zamówienia dla armii rosyjskiej, podwoły nawet ilość robotników tak, że pracy fabrycznej wycubych wojny w niezmie nie zaszkodził. Słynny kraj fabryczny dotknął Łódź dopiero w r. 1915, kiedy fabryki z powodu braku surowca zawiesiły roboty. Na 150.000 robotników łódzkich znalazło się wtedy bez pracy blisko 100.000 osób. Niełatwo z robotnikami przeliczyć się wtedy z rodzinami na wieś, gdzie warunki bytu są znośniejsze, inni rzucili się do handlu, zakładając własne sklepiki w Łodzi i okolicy, a największe ich części udala się do Niemiec, zakontraktowana przez rząd niemiecki na dłuższy przeciąg czasu.

Z uznaniem podnieść należy zachowanie się fabrykantów w czasie przesilenia, spowodowanego wojną. Wypłacali oni robotnikom ich zwyczajne płace zarobkowe przez czas dłuższy, a gdy powrót dawnych stosunków okazał się niemożliwym, placili robotnikom po półtora rubla. Niemal inicjatywę pracodawców, zawiązał się „Komitet niesienia pomocy pozbawionym pracy, który przy pomocy zarządu miasta wydawał przeszło 100.000 obiadów dziennie dla robotników i ich rodzin po cenie 3 kopiejki dziennie. Zwłaszcza wielkie przedkładanie i funkcje Gajera i Szajblera oddali wielkie usługi robotnikom, pozbawionym pracy. Właściciel pierwszej z nich, p. Gajera, wyrąbał swój olbrzymi las na opał dla rodzin robotniczych.

Ciekawym było także i jest jeszcze położenie rzecznych tutejszych urzędników prywatnych. Niektóre z firm „placili swoim funkcyjaryuszom połowę zwyczajnej gaży, inne jedną trzecią, niektóre jednak wymówiły im zupełnie niżej. Było to w czasie, kiedy za funt cebra placono 25 kopiejek, a za funt cukru 50 kopiejek, nie więc dziwnego, że tutejsze sfery urzędnicze stanęły przed widmem nędzy. Miasto pospieszyło z chętną pomocą. Założono dziesięć tanich kuchni specjalnie dla inteligencji, udzielano zapomóg, słowem, spieszone z pomocą, tak pod wielką względami nieodzowną.

Dzisiaj powiedzieć można śmiało, że Łódź przetrwała swój czas najgorzej. A przetrwała go dzielnie, spiesząc z rychłą pomocą tym, którym głód i nędza dawały się we znaki. Wielkie miasto okazało się cudem na niedole ludzką, to też wszystkim tym, którzy przyczynili się do zażegnania nędzy, czem się należy.

Z Królestwa Polskiego.

Walka z bandytyzmem w okupacji austriackiej Królestwa C. i K. komenda obwodowa w Kielcach ogłasza: Osoby, które dostarczą władzom okupacyjnym lub ich organom wiadomości, prowadzących do rzeczywistego ujęcia bandytów i osób, które bandytem pomagają lub też bez pozwolenia posiadają broń, względnie dostarczą wiadomości, powodujących bezpośrednio ujęcie, albo też wreszcie osoby, które same ujęcia dokonają, otrzymają nagrody pieniężne.

Wysokość tych nagród zależna jest od okoliczności, czy ujęci bandytów są mniej lub więcej niebezpieczni, jako też od wielkości pomniejszych przez nich przestępstw.

Nagród tych nie będzie się przyznawać organom służby bezpieczeństwa publicznego.

Dr Adolf Klesch.

Zarazem do wszystkich urzędów parafialnych oraz wszystkich zarządów szkół tutejszego obwodu wpłynęło z c. i. k. komendy obwodowej zalecenie poniższe:

Jak doświadczenie uczy, dostają się do rąk bandytom znaczne sumy pieniężne wskutek napadów rabunkowych na ludzi stosunkowo ubogich, co bezsprzecznie przypisać należy okoliczności, że ludność swoje oszczędności przechowuje w gotówce w domu.

To zarówno nieekonomiczne, jak też i niebezpieczne ze względu na wielką pokusę dla bandytów postępowanie jest wynikiem tego, że ludność niechętnie i nieumieinnie składa pieniądze w kasach oszczędności. Zechę więc urzędy parafialne i zarządy szkół zwrócić w odpowiedni sposób uwagę ludności na bezcelowość przechowywania większych sum pieniężnych w domu oraz na niebezpieczeństwo zrabowania, kradzieży, spalania się itd. tych oszczędności.

Kursa dla urzędników administracji Królestwa. „Kurier Warszawski“ donosi: Dnia 16 b. m. odbyła się w gabinecie rady Zygmunta Dziembowskiego, przedstawicieli administracji cywilnej przy general-gubernatorstwie warszawskim, narada z udziałem zaproszonych przedstawicieli dzienników i czasopism. Na naradę przybyło 12 przedstawicieli prasy.

Rada Z. Dziembowski zakomunikował o zamiarach władz co do urzędowania podczas zimy nadchodzącej kursów dla przygotowania urzędników do objęcia służby państwowej i administracyjnej polskiej w pośród ludności miejscowej. Kursy mają być podwójnie akademickie dla wyższej administracji polskiej, które mają być urządzone przy uniwersytecie warszawskim. Na kursy to mają być przyjmowane osoby od lat 21 do 40, posiadające wykształcenie uniwersyteckie z wyższych uczelni w kraju lub zagranicą, albo ukończone przynajmniej 2 lata studyj i trzy lata zajęć praktycznych w administracji przedsiębiorstwa rolnego, kupieckiego lub przemysłowego.

Dla urzędników średnich mają być w miarę potrzeby mieszane kursy przy prezydentach powiatów i urzędach powiatowych w większych miastach, przede wszystkim zaś w Warszawie i w Łodzi.

W części zebrania brał udział zastępca prezydenta policji, hr. Lerehenfeld.

Powrót redaktora polskiego z obozu internowanych. Jak donosi „Nowy Kurier Łódzki“, powrócił do Łodzi redaktor dziennika „Rozwój“, p. Wiktor Czajewski, który w swoim czasie zesłany został jako jeńiec cywilny do obozu internowanych w Niemczech. P. Czajewski cały czas przebywał w obozie dla jeńców oficerów w Celle pod Hannoverem blisko dwa lata.

Z żółtej karty Legionów. W nocy z 10 na 11 września zginął na posterunku podof. Leg. pol. p. Eugeniusz Piłkiewicz. Zaciągnięty w szereg z początkiem wojny, licząc zaledwie 16 lat życia. Cześć jego pamięci!

równik dr Reut wydoł od niego zeznanie, że legitymacyę otrzymał od Jaskiera, który do dokumentu ewidencyjnego wpisał, że świadek jest ciężko chory.

Nastąpiła następnie konfrontacja pani Heleny Starckowej, matki oskarżonego Starckla, z Marią Rieserową, żoną oskarżonego Leona Leib-Riesera, która przychodziła do mieszkania oskarżonego Starckla i chciała mu wręczyć jakieś papiery wojskowe.

Świadek Isak Meyer Spiegel stracił na wojnie dwóch synów, a będąc się, że mu zginie także i tuzi, postarał się o fałszywą legitymacyę dla niego od Rieser. Otrzymał za to poprzednio najniższą karę, bo tylko 4 tygodnie garnizonowego aresztu.

Oskarżony Starckel przyznał, że wsunął kartę Spiegla do zbioru prawdziwych dokumentów z 50 K., ale kto tę legitymacyę fałszował, tego nie wie, gdyż opowiadaniem Riesera o roli jakiegoś Maksa Kanner'a wierzyć nie może. Na karę ewidencyjnej fałszerz wpisał po łacinie, że młody Spiegel jest chory na serce, mianowicie wpis ten brzmiał: »endocarditis chronica«.

Z odczytanych zeznań świadka Seeliga Gutmana wynika, że był on klientem oskarżonego Jaskiera. Magistracki »lekarz« z V wydziału wpisał mu do karty ewidencyjnej, iż nie ma zębów; brzmiało to w oryginale: »fast zahlos« (Wesołość).

Kap. Żegara: Gutmann ma wszystkie zęby. Jaskier jest lichym dentystą. (Wesołość).

W dalszym ciągu rozprawy kap. audytor Żegara ponowił wniosek o przesłuchanie dyrektora magistratu p. Grodyńskiego w sprawie stosunków służbowych, panujących w wydziale magistratu Va od wybuchu wojny.

Adwokat dr Kazimierz Ostrowski imieniem ławy obrońców poparł ten wniosek. Trybunał przychylił się do tego wniosku i wyznaczył termin przesłuchania dyr. p. Grodyńskiego na dzień 27 bm.

Zeznawali następnie świadkowie Stanisław i Karol Wołkowscy. W przykrą sprawę legitymacyjną zawiązał ich oskarżony Kazimierz Satalecki wspólnie z Urygą i to zupełnie niepostrzeżenie.

Świadek Hersch Czapnik, drukarz z Podgórza, ukarany za nabycie fałszywej legitymacyj 10-miesięcznym aresztem, zeznał, że otrzymał legitymacyę od Scholema Kirscha, który zbliżył do Holandji. Kirsch był klientem Urygi.

Świadek Róża Neufeld, córka kupca, zeznała, że interweniowała w sprawie swojego brata i za to została ukarana przez sąd wojenny na areszt, zamieniony w drodze łaski na grzywnę. Oskarżony Starckel był kolegą jej brata i zwrócił pońnię uwagę zandarmeryi, że ten spóźnił się o kilka dni do poboru. Starckel zapytany przez kap. Żegara, czy to prawda, przyznał się, że to uczynił.

Świadek Feibisch Löwenstein, agent handlowy, stawał do poboru wojskowego i nie został wzięty. Nie też nie miał wspólnego z kartą legitymacyjną, podrobioną na jego nazwisko.

Świadek Hersch Mandelberger zeznał, że kupił legitymacyę od Melechta Winzelberga za 700 K.

Świadek Aron Scheller, zegarmistrz, karany za nabycie fałszywej legitymacyj, prosił o zwolnienie go od zeznań, gdyż wszystko zapomniał.

Obrońca dr Hoski: Może Starckel mu to przypomni. On wie o wszystkim najlepiej... Kap. Żegara: Starckel wie wiele, ale o tem nie będzie poinformowany...

Po przesłuchaniu paru jeszcze świadków, rozprawę odroczonego jutra na 8 1/2 rano.

Brak mąki w Krakowie. Magistrat komunikuje nam, że cała rezerwa mąki pszennej do użytku kuchennego służącej, przez miejską aptowiczyce zgromadzoną, została w zupełności wyczerpana, a sklepy miejskie otrzymały już resztkę zasobów do sprzedaży. Wojenna Centrala zbożowa na razie z powodu niedostawienia pszenicy do młynów nie jest w możności chwilowo dostarczenia do Krakowa szlachetnych mąk do użytku ludności. Wobec tego zwraca się uwagę, że przez pewien czas na karty chlebowe wyłącznie tylko chleb będzie można otrzymywać. Mamy jednak nadzieję, że ten brak zostanie przez wojenną Centralę zbożową rychło usunięty i że ludność wkrótce będzie mogła już nabywać mąkę szlachetną, o czem, w razie jej niedostawienia, magistrat natychmiast ludność poinformuje.

Według zapewnienia Centrali zbożowej, braku chleba nie będzie i wszelkie obawy w tym kierunku są bez uzasadnienia. Z targu krakowskiego. Targ dzisiejszy należał do najsłabszych w ostatnich tygodniach. Ziemia-

ków nie dowieziono prawie wcale, brakowało też zupełnie jaj. Inne produkty dowieziono w ilościach niewielkich. Na dzisiejszym targu pojawiła się natomiast w znacznej ilości kapusta, której przywieziono kilkadziesiąt wozów.

Tramwaje dla pałacy. Dyrekcja kolei elektrycznej w Krakowie, uwzględniając interesy osób nie poruszających, wydała zarządzenie, że w razie, jeżeli idą dwa wagony, główny i przyłączony, palić wolno tylko w wozie przyłączonym zarówno wewnątrz, jak i na platformach, w wozie głównym zaś palić nie wolno ani wewnątrz, ani na platformach. Jeżeli zaś zdąży tylko jeden wagon, główny, to wolno w nim palić wyłącznie na platformach.

Konfiskata majątku. Sąd krajowy karny w Krakowie ogłasza, że na żądanie sądu 2 dywizji piechoty zarządził zajęcie ruchomego i nieruchomego majątku 24-letniego rolnika Jana Spiewaka z Jawornika Polskiego, żołnierza 40 pułku piechoty, podejrzanego o dezercję do nieprzyjaciela. Z przeprowadzonych przez ten sąd dochodów okazuje się, że Spiewak w dniu 15 listopada 1915 roku wraz z innymi żołnierzami zbierał ziemiarki na froncie w odległości około 200 metrów od pozycji rosyjskich i że sam pozostał w polu i do oddziału nie powrócił — poszukiwania za nim zostały nadaremne, a znaleziono tylko porzucone płótno namiotowe i łopatę. Wobec tego zachodzi uzasadnione podejrzenie, że Jan Spiewak dopuścił się dezercji. Celem strzeżenia praw nieobecnego Spiewaka, ustanowiono obrońcą z urzędu dra Trammera, adwokata w Krakowie.

Z kraju. Pierwszy śnieg we Lwowie. We środę w południe i przed wieczorem spadł we Lwowie śnieg w dużych, gestych płatach. Wobec odwilży, roztała śniegów w bardzo krótkim czasie. Wieczorem natomiast stał się odczuć całkiem wyraźny mróz.

Z Tow. nauczycieli szkół wyższych. Przed kilku dniami deputacja T. N. S. W., złożona z dra Tilla, dra Bykowskiego i dra Zagajewskiego, wręczyła dyplomy honorowe mianowanemu na ostatnim walnym zgromadzeniu członkom honorowym Towarzystwa pp.: rektorowi Wardowskiemu i profesorowi drowi Zakrzewskiemu.

Przedtem jeszcze ci sami panowie pożegnali imieniem T. N. S. W. niespodzianie przechodzącego w stan spoczynku dyrektora gimnazjum Franciszka Józefa, Stanisława Schneidra.

Ucieczka jeńców z Lwowa. Jak donoszą dzienniki lwowskie, że Lwowa zbiegli onegdaj dwaj jeńcy rosyjscy, zajęci przy robotach w młynie wojskowym »Mara«. Nazwiska zbiegów są: Iwan Mikolajew Kociubaj i Jakób Borzejew Kołodenkow.

Ze świata. Sprzedaż mięsa z padliny. Sensacyjną wiadomość przynosi »Az Est« w telegramie ze Steinmangera: Policya uwieczliła znanego w Steinmangera milionera, masarza Nowaka, na podstawie doniesienia, które uskutecznił wydalony przez Nowaka uczeń masarski. Wedle tego doniesienia, Nowak używał do wyrobów masarskich mięsa ze zdechłych, albo chorych i dobitych świń. Stwierdzono, że Nowak miał podrobioną stampilię weterynaryzną, za pomocą której stwierdzał dobry stan mięsa i uwalniał się od opłat konsumcyjnych. Nowak, początkowo uwięziony, został następnie wypuszczony z więzienia śledczego, gdyż nie może już wpływać na dalszy tok śledztwa.

Uwięzienie »rozeteta«. Telegram z Genewy donosi: Znany oszust, założyciel licznych banków i przedsiębiorstw przemysłowych we Francji i za granicą, Rochette, został uwięziony w Rouen. Rochette, który popełnił cały szereg oszerczeń na wielką skalę, został w roku 1912 skazany na 3 lata więzienia zaocznie, gdyż po wypuszczeniu na wolną stopę uciekł z Francji. Sprawa Rochette'a była głośną z tego powodu, że wybitni politycy utrzymywali z nim stosunki.

Ślub. Dnia 24 b. m. odbędzie się w kościele parafialnym w Bielsku na Śląsku ślub p. Kazimierza Kretschmera, koncepisty skarbku, z p. Heleną Stosius, córką znanego przemysłowca Karola i Malwiny Stosiusów. 7297

Za duszę ś. p. dra Stanisława Waśkowskiego w sobotę, dnia 21 b. m., o godzinie 8 rano, w kościele św. Barbary odprawioną będzie msza święta, na którą Sodalicya Pań krakowskich zaprasza rodzinę zmarłego i swoich członków. 284

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Słowackiego. W piątek, dnia 20 b. m.: »Złoty cielec« St. Dobrzańskiego, i »Grzegorz Dandini« Mollera. W sobotę, dnia 21 b. m.: »Faun«, komedia w trzech aktach E. Knoblauch; występ p. Jerzego Leszczyńskiego.

Repertuar miejskiego teatru ludowego. W piątek, dnia 20 b. m.: (Nowość) »Domek trzech dziewcząt«, operetka w trzech aktach H. Bertégo.

Oszustwa wojskowe przed sądem.

(XI dzień rozprawy).

Kraków, 20 października.

Na dzisiejszej rozprawie przesłuchiwało w dalszym ciągu świadków, ukaranych już poprzednio za niewstąpienie się przed komisję poborową, przy pomocy nabytych legitymacyj od Urygi i towarzyszy.

Świadek Józef Popper recte Pomperle, konduktor, oświadczył, że po 31-letniej usłudze służbie został wzięty do niewoli i wzięty do niewoli, przy pomocy nabytych legitymacyj od Urygi i towarzyszy.

Świadek Józef Popper recte Pomperle, konduktor, oświadczył, że po 31-letniej usłudze służbie został wzięty do niewoli i wzięty do niewoli, przy pomocy nabytych legitymacyj od Urygi i towarzyszy.

Świadek Józef Popper recte Pomperle, konduktor, oświadczył, że po 31-letniej usłudze służbie został wzięty do niewoli i wzięty do niewoli, przy pomocy nabytych legitymacyj od Urygi i towarzyszy.

Świadek Józef Popper recte Pomperle, konduktor, oświadczył, że po 31-letniej usłudze służbie został wzięty do niewoli i wzięty do niewoli, przy pomocy nabytych legitymacyj od Urygi i towarzyszy.

Świadek Józef Popper recte Pomperle, konduktor, oświadczył, że po 31-letniej usłudze służbie został wzięty do niewoli i wzięty do niewoli, przy pomocy nabytych legitymacyj od Urygi i towarzyszy.

Świadek Józef Popper recte Pomperle, konduktor, oświadczył, że po 31-letniej usłudze służbie został wzięty do niewoli i wzięty do niewoli, przy pomocy nabytych legitymacyj od Urygi i towarzyszy.

Świadek Józef Popper recte Pomperle, konduktor, oświadczył, że po 31-letniej usłudze służbie został wzięty do niewoli i wzięty do niewoli, przy pomocy nabytych legitymacyj od Urygi i towarzyszy.

Świadek Józef Popper recte Pomperle, konduktor, oświadczył, że po 31-letniej usłudze służbie został wzięty do niewoli i wzięty do niewoli, przy pomocy nabytych legitymacyj od Urygi i towarzyszy.

Świadek Józef Popper recte Pomperle, konduktor, oświadczył, że po 31-letniej usłudze służbie został wzięty do niewoli i wzięty do niewoli, przy pomocy nabytych legitymacyj od Urygi i towarzyszy.

Świadek Józef Popper recte Pomperle, konduktor, oświadczył, że po 31-letniej usłudze służbie został wzięty do niewoli i wzięty do niewoli, przy pomocy nabytych legitymacyj od Urygi i towarzyszy.

Świadek Józef Popper recte Pomperle, konduktor, oświadczył, że po 31-letniej usłudze służbie został wzięty do niewoli i wzięty do niewoli, przy pomocy nabytych legitymacyj od Urygi i towarzyszy.

Kronika.

Kraków, 20 października.

Brak mąki w Krakowie. Magistrat komunikuje nam, że cała rezerwa mąki pszennej do użytku kuchennego służącej, przez miejską aptowiczyce zgromadzoną, została w zupełności wyczerpana, a sklepy miejskie otrzymały już resztkę zasobów do sprzedaży. Wojenna Centrala zbożowa na razie z powodu niedostawienia pszenicy do młynów nie jest w możności chwilowo dostarczenia do Krakowa szlachetnych mąk do użytku ludności. Wobec tego zwraca się uwagę, że przez pewien czas na karty chlebowe wyłącznie tylko chleb będzie można otrzymywać. Mamy jednak nadzieję, że ten brak zostanie przez wojenną Centralę zbożową rychło usunięty i że ludność wkrótce będzie mogła już nabywać mąkę szlachetną, o czem, w razie jej niedostawienia, magistrat natychmiast ludność poinformuje.

Według zapewnienia Centrali zbożowej, braku chleba nie będzie i wszelkie obawy w tym kierunku są bez uzasadnienia. Z targu krakowskiego. Targ dzisiejszy należał do najsłabszych w ostatnich tygodniach. Ziemia-

Telegramy z ostatniej chwili

(Tel. w. „Nowej Reformy“).

Wiedeń, 20 października. »N. W. Tagblatt« donosi z Genewy: Telegramy z Bukaresztu donoszą, nie wymieniając miejsca wypadków:

Kilka monitorów austriacko-węgierskich wykonało niespodziewany atak na pewien punkt na rumuńskim brzegu Dunaju. Załoga monitorów wyparła rumuński oddział i zabrała mu 4 działa. Monitory ze zdobyczą odpłynęły.

Komunikat turecki.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 20 października. Ag. Milli donosi: Główna kwatera ogłasza dn. 19 b. m.:

Front perski: Nieprzyjacielska kawaleria która usiłowała zbliżyć się między Hamadan i Bidjar, została odparta ze stratami. Wzięliśmy kilku jeńców. Nasze oddziały wywiadowcze, wysunięte na wschód od Sakis (Aserbejdżan) dotarły do okolicy miejscowości Saimekale, o 40 km. na północny wschód od Sakis i odrzuciły siły rosyjskie. Oddział kawalerii nieprzyjacielskiej próbował zaatakować nasze oddziały wysunięte na północ od Sakis, został jednak ze stratami odparty.

Front kaukaski: Na prawem skrzydle potyczki z korzystnym dla nas wynikiem. Na zachód od Kighe zdobyliśmy wiele broni i amunicji. W centrum i na lewym skrzydle starcia patroli, przyczem wzięliśmy jeńców. Nieprzyjacielski atak, podjęty pod ostoną ognia karabinów maszynowych, został odparty.

Komunikat bułgarski.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Sofia, 20 października. Komunikat sztabu generalnego z dnia 19 bm: Między jeziorom Prespa a koleją Bitolla — Florina zrył się ogień działowy. W kołanie Czerny gwałtowny ogień artylerji i akcja piechoty. Bitwa jest w toku. Staby nieprzyjacielski atak w kierunku Tarnowy został odparty. W dolinie Moglenicy z obu stron Wardaru słaba czynność artylerji. Na froncie Strumy żywa czynność wywiadowcza i miejscami ogień działowy. Na wybrzeżu Egejskim nieprzyjacielski krążownik ostrzeliwał bez skutku wzgórze koło Orfano. Na froncie rumuńskim nie istotnego

Norwegia wobec Niemiec.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 20 października. »Nordd. Allg. Ztg.« donosi: Rząd norweski, aby osłabić wrażenie rozporządzenia z dnia 13 bm., ogłosił swą odpowiedź na memoriał państw koalicyj co do traktowania łodzi podwodnych, w której z jednej strony przyznaje sobie prawo zabronienia łodziom podwodnym wszelkiego ruchu i pobytu na obszarze wód norweskich, z drugiej strony jednak zaprzecza swemu obowiązkowi wydania takiego zakazu atomówkowiłk mocarstwu wojującemu. Wobec tego oświadczenia należy zauważyć, że rozporządzenie wiodące kieruje się tylko przeciw Niemcom, dlatego nie odpowiada pojęciu prawdziwej neutralności. Z tego względu poseł niemiecki w Chrystianii otrzymał polecenie, aby przeciw temu postąpieniu rządu norweskiego założył stanowczy protest.

Take Janescu na czele rządu.

(Tel. w. „Nowej Reformy“).

Berlin, 20 października. Jak donosi »Nationalztg.«, ma Take Janescu stanąć na czele nowego gabinetu rumuńskiego.

Okradzenie japońskiego ministra.

Sztokholm, 20 października.

Nowy minister japoński spraw zewnętrzych, który w głównej kwatery wojennej armji rosyjskiej był przyjęty przez cara, został po wrocie do swojego mieszkania okradziony. Gdy minister spał, niewysłędzony dotąd sprawcy wylał drzwi do jego szały i zabrał stamtąd kasę z ważnymi dokumentami.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Absolwent
Szkoly handlowej, z praktyką, wolny od wojska, poszukuje posady jako buchalter. Zgłoszenia pod „Zdolny“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“.
7841 2 2

Potrzebny
na wieś nauczyciel do trzech uczniów (V kl. gimn., III kl. gimn. i IV pospolita). Zgłoszenia przyjmuje Admin. „N. Reformy“ między godz. 11—12 przed poł.
7566

Inteligentna
sympatyczna osoba zajmie się całem gospodarstwem, wychowaniem dzieci u wdowa lub zajmie się domem u starszego kawalera. Zgłosz.: Ul. Biskupia 1, 10, parter na lewo, w p. Strzeleckich. S. Wisniewska.
7805 2 2

Wdowa
starsza, chora na astmę, prosi o używanie beciki i o pomoc pieniężną w celu nabycia maszyny do szycia, by mogła zarobić na życie. Datki pod J. H. przyjmuje Admin. „N. Reformy“ lub podaje adres.
7455

Na automat
do wybijania szyldów poszukuje miejsce w Krakowie. H. Niemeiz, Brahow, ul. Karłowicka 15.
7800 2 6

L. śnik
z egzaminem państwowym, wolny od wojska, poszukuje posady zarządcy. Zgłoszenia pod „L. śnik K. S.“, przyjmuje Admin. „N. Reformy“.
7607 2 3

Handel wiktuałów
z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomość: J. Malinowska, Kraków, XIII, ul. Kosciuszki 27.
7819 2 3

1korona!
S. ZAHNA
w Krakowie, przy ulicy Floryjańskiej 1. 31 dostawcy Związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najświetniejszych talerzy, z 6-letnią gwarancją, po nader niskich cenach.
7649 1 0

Malki
matulki, fartuszeki, bielizna przyjmują się do szycia. Ul. Starowilska 1, 19, III p., front.
7767 2 2

Panienska
uzdolniona, potrzebna zaraz do maszyni. Wiadomość: T. Kapalka, ul. Wielopole 20.
7826 2 3

Poszukuje się
rutynowego ekonomana większy foliark pod Lwowem. Odpisy świadectw z podaniem wymagań nadysłać należy do Zarządu dobr Feliksa Gutewosza, Lwów, Mochnackiego 17.
7727 3 3

Poszukuje się
większej dotawy miska, możliwie za kontraktem. Zgłoszenia: Jan Kaczmarczyk, Kraków, ul. Felicjana 10, parter.
7825 2 2

Przedsiębiorstwo
budowy poszukuje zaraz więcej robotników, biegłych w robotach w kamieniołomach, jakoteż i górników. Zgłoszenia pod „Steinbeit 23984“, przyjmuje Rudolf Meiser, Wiedeń, I, Seilerstätte 2.
7746 4 6

Kandydat adwokacki
rutynowany, katolik, wolny od wojska, poszukuje posady od Nowego Roku. Zgłoszenia: Eugeniusz Jężyk, Jasto.
7828 2 3

Pokój
umeblowany, słoneczny, tania do wynajęcia, tylko dla pań. Ogł. ad. można między 1 3. Ul. Steniradzkiego 11, parter drzwi 4.
7837 2 3

Poszukuje się
nauczyciela języka niemieckiego. Zgłoszenia listownie pod F. T. przyjmuje Admin. „N. Reformy“.
7840 2 2

Do sprzedania
fortepian koncertowy i kasa registr. National. Wiadomość: Kawiarzina Seceya. Ogł. ad. można od godz. 11 do 2-giej.
7764 3 3

Koks gazowy! Koks gazowy pierwszej jakości, kilka wagonów do natychmiastowej dyspozycji posiada Zarząd gazowni w Szczakowej.
7743 4 6

Srebro i antyki
kupno i sprzedaż S. Katzner, ul. Bracka 5.
6502 19 20

Nauczycielka
szkół ludowych, ewakuowana, przynosi naukę jednego lub dwójga dzieci na prowincji, za utrzymanie, ewentualnie z małą dopłatą. Zgłoszenia pod K. D. przyjmuje Administracja „N. Reformy“.
7795 2 3

Pokoje
umeblowane, obiady domowe. Ul. Krematorska 14, I p.
7740 8 3

Kupię pianino
lub fortepian, dobrej marki i w dobrym stanie. Zgłoszenia: Ul. Steniradzkiego 4, II p., Podgórska. 7736 3 3

Potrzebny pomocnik gospodarczy.
Zgłoszenia z podaniem warunków nadsyłać. Obszar dworski Gieraltowicki, poczta Zator.
7815 2 3

Ważne dla fotografów!
Kupuję lub wydzierżawiam Zakłady fotograficzne, dz. brzo sprężarkę. Zgłoszenia: Janina Gargulowa, Bochnia, Rynek.
7553 7 15

Kucharz
cechowy z Warszawy poszukuje posady. Zgłoszenia: Alentsteig N. O. Senalstr. 83, C. Smigelski. 7809 2 3

Gzelnik przykrawcowy
Kr. Polskiego, poszukuje posady. Zgłoszenia: Alentsteig N. O. Haus 83, A. Brandel. 7810 2 3

Z maszyny do pisania
używaną, lecz w zupełnie dobrym stanie do sprzedania w Księgarni katolickiej Dra Milkowskiego w Krakowie (Floryjańska 1).
7761 2 6

Kandydat budowniczy
zdolny rysownik i kierownik budowy pryncjme posadę lub wszelkie roboty, jak: sporządzenie planów, kosztorysów, rachunków i t. p. Zgłoszenia pod „Budowniczo“ do końca b. m. przyjmuje Admin. „Nowej Reformy“.
7791 3 4

Poszukuje
2 pokoi umeblowanych, komf., łazienka, elektryka, I p., jasnych, słonecznych; jeśli warunki odpowiednia, cena rzęca podnegna. Zgłoszenia listownie pod M. H. Ul. Batorego 25, III p., d. 6.
7792 2 2

Fortepian
używany, do sprzedania. Ogł. ad. można od 4—5 p. poł. Ul. Kochońskiego 12, I p., na lewo.
7774 2 3

Nauczycielka
z maturą gimnazjalną poszukuje posady przez Biuro Matyldy Szremer, Kraków, ul. Kochońskiego 12.
7773 2 2

Przyjmie
do praktyki chłopca pracowitego handel towarami nieznanymi. Lewicki, ul. Bracka 9.
7779 3 3

Za skromnem wynagrodzeniem
podaje adresy chętnym kupna lub sprzedaży wszelkich rzeczy, jakie kto ma do pozbycia. Biuro „Witlina“, ul. Floryjańska 44.
7735 3 3

Poszukuje
przy katolickiej rodzinie obszernej pokoju kawalerskiego, położonego w zaisonej ulicy, w irdmieściu, wraz z całym utrzymaniem. Zgłoszenia pod „Poszukujący“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“.
7838 2 2

Sklep
do wynajęcia naprzeciw Izby handlowej. Ul. Długa 6.
7734 3 3

Poszukuje
pokoju umeblowanego, z oświetleniem, opalem i obustą, najchętniej w pobliżu „Studjum rolniczego“. Zgłoszenia pod „Akademik“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“.
7818 2 3

Praktykant
z ukończoną roczną praktyką, poszukuje miejsca w handlu koraem. Zgłoszenia pod „Praktykant“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“.
7860 2 3

P.szukaję do kupna
domu z większym ogrodem, lat resztki z parcelacji, niedaleko Krakowa, w pob